Statin Sergius episcopus Constantinopoli commorantes imperatoris edicto subscribere jussit et praecepit, ut quicumque clericus contra illud egisset, munere removeretur, quique monachorum aut laicorum non agnovissent, e communione ecclesiastica excluderentur. His rebus factis studium unionis restituendae et indulgentia, qua erga Monotheletas usi erant, summum jam fastigium assecuta erat, quum praecipua illorum loca, ut Aegyptus, Syria, in potestatem Muhammedanorum venerunt et principes ecclesiae, imprimis papa Romanus aliam eamque diversam rationem inierunt.

\*) Num Honorius papa orthodoxus an haereticus censendus sit, explicat Hebelius, Ss. Conciliorum hist. vol. III, p. 160.

Honorio papa anno 638 mortuo successit *Severinus*, vir plane adversarius concordiae restitutioni, cumque is paulo post mortuus esset, successor ejus, *Ioannes IV.* viam initam severe persecutus est. Is imprimis ad imperatorem *Constantinum*, qui mense Februarii anni 641 Heraclium patrem in imperio exceperat, literas dedit, in quibus doctrina Monotheletarum oppugnata et sua de quaestione sententia exposita Honorium decessorem criminis consensus cum Sergio patriarcha de una voluntate in Christo obsolvit et ita pergit: «Comperimus autem, quod charta quaedam [intellige illam *Ἐκδήσιον*] mandata sit, in qua sacerdotes subscribere coacti sunt contra tomum beatae memoriae papae Leonis et Chalcedonensium synodum; in qua charta quaedam sint per novitatem composita, quae dogma ecclesiasticum refutare omnino dignoscitur. Inspiret ergo divina clementia Christianissimae pietati vestrae et cum sitis custodes immaculatae fidei nostrae, vos ad compunctionem incitet, quo eos, qui novis sunt adinventibus corrumpendi, imperatoris sanctionibus arceatis, et *praedictam chartam, quae in scandalum properat fidei et locis publicis est suspensa, praecipiat depositam scindi*.... Erit enim per auctoritatem vestram et apostolicam perfectionem praedicta charta, quae contra Chalcedonensem synodum est composita, nunc et in omni tempore otiosa et cunctis virtutibus irrita» etc.

Non minus vehementer Romano clero Africanus, qui semper decretorum concilii Chalcedonensis studiosissimus fuerat, contra *Ἐκδήσιον* pugnavit. Exinde enim *Maximus* monachus, qui jam Alexandriae contra conjunctionem una cum Sophronio publice disseruerat, severas litteras contra Orientis monachos haereticos edidit. Tum *Pyrrhus* patriarcha, qui Sergio successerat, propter contentiones aulicas Constantinopoli pulsus, in Africam venerat et ex eo Gregorius, praefectus imperatorius, petiit, ut coram frequenti coetu disputationem de religione institueret (645); in qua cum *Pyrrhus* succubisset, palam fassus se ipsum, decessores suos et ecclesiam Constantinopolitanam eo, quod unam in Christo voluntatem statuissent, errasse, haeresim Monotheleticam retractavit.

Insequenti anno tres illae synodi Africanae, decretis contra Monotheletas editis, literisque ad Paulum patriarcham missis ostenderunt, se eum non amplius fratrem agnitas esse, nisi sententiam suam retractasset et *Ἐκδήσιον* a foribus sanctae ecclesiae dempsisset. Praeterea tres synodi Africanae communi epistola ad *Theodorum* papam data demonstrarunt: «Magnum et indeficientem omnibus Christianis fluentem redundantem, apud Apostolicam sedem consistere fontem nullus ambigere possit, de quo rivuli prodeunt affluenter, universum largissime irrigantes orbem Christianorum, cui etiam in honore beatissimi Petri patrum decreta peculiarem omnem decrevere reverentiam in requirendis Dei rebus, maxime vero justeque ab ipso praesulum examinari vertice apostolico, cujus vetusta sollicitudo est tam mala damnare, quam probare laudanda. Antiquis enim regulis sancitum est, ut quidquid quamvis in remotis vel in longinquo positis ageretur provinciis, non prius tractandum vel accipiendum sit, nisi ad notitiam almae sedis vestrae fuisset deductum, ut hujus auctoritate, juxta quae fuisset praenuntiatio firmaretur, indeque sumerent ceterae ecclesiae velut de natali suo fonte praedicationis exordium et per diversas totius mundi regiones puritatis incorruptae maneat fidei sacramenta salutis. Quocirca humillimum vestro apostolico culmini persolventes obsequium, cum lacrimis suggerimus, quod sine cordis gemitu reticere non valemus, ante hoc temporis spatium exosum apud Constantinopolitanam civitatem novitatis commentam (i. e. *Ἐκδήσιον*) ad nos usque opinanter fuisse delatum» etc.

*Maximus* et *Pyrrhus* Romam ipsi pervenerunt, quumque hic retractationem monotheleticae haeresis coram papa repetivisset, denuo legitimus Constantinopolitanus patriarcha declaratus

est atque revera postea, cum retractationem iterum retractasset eaque de re pontificali fulmine percussus esset, exarcho Ravennate auctore sedem patriarchalem Constantinopolitanam Pauli morte vacuam occupavit (654).

*Constans II.* imperator (642—668) quum duplex periculum ex turbis ecclesiasticis et Saracenorum rebus crescentibus imminere imperio cognovisset, primum partes ecclesiasticas inter se reconciliare studuit, ut quietem publicam restitueret; quare *ἐκδήσει* invisa sublata aliam fidei legem, quae *τόπος* vocatur, anno 648 edidit, quod edictum neutram de Christi voluntate opinionem praeferens silentium hac de re imposuit.

Composuerat illud, ut verisimile est, Paulus patriarcha, quamobrem *Theodorus* papa fulmen anathematis contra eum jecit.

Ulterius etiam *Martinus I.* papa progressus anno 649 *primum concilium Lateranense* coëgit, in quo tota monotheletica controversia denuo in unum comprehensa gravissimis his verbis pergit: »Quibus paene omnibus omnem mundam conturbantibus atque sollicitantibus [Graecis] necessitate compulsi ex diversis locis querelas contra eos seu accusationes ad apostolicam nostram sedem plurimi orthodoxi detulisse monstrantur, et tam in scripto deprecantes et conjurantes, quamque in cominus positi postulantes ut totius mali tantaque eversionis per apostolicam auctoritatem abscindatur commentum, quatenus minime totum corpus catholicae ecclesiae nocibilis eorum ecchescos languor dirumpere valeat. Ideoque in scripto vel sine scripto orthodoxorum preces minime despicientes apostolicae memoriae nostri praedecessores non destiterunt dictis viris diversis temporibus consultissime scribentes et tam rogantes, quamque regulariter increpantes, nec non per opocrisarios suos, ut dictum est, per hoc maxime destinatos praesentialiter admonentes et contestantes, quatenus proprium emendarent novitatis commentum, atque orthodoxam fidem catholicae ecclesiae remearent; et neque rogantes neque increpantes potuerunt eos a suo conamine quoquo modo revocare, sed sicut dicit dominus incorrectis: Cantavimus vobis tibiis, et non saltaverunt: lamentavimus et non planxerunt. Obduratum est cor eorum, sicut scriptum est, et auribus graviter audierunt et oculos suos clauserunt, ne quando videant oculis suis et auribus audiant, et corde intelligant et revertantur et sanentur per susceptionem salutiferae praedicationis. Unde et ego tam propter irrevocabile eorum cor et propter animas, quae per eorum fallacem deceptionem depereunt, nec non propter preces, sicut dictum est, ad apostolicam sedem super tali capitulo in scripto delatas, pertimescens quippe imminentem iram super eos, qui negligenter opus Dei faciunt, necessarium fore praevidei omnes vos, qui secundum gratiam ejus sacerdotale officium geritis, invitare, et propter hanc quaestionem in nomine Domini congregare in unum, quatenus communiter omnes, ipso utique Deo respiciente et judicante nos ipsos, sed et nostra omnia de praedictis viris sive novitate in dogmatibus eorum exposita, tractare debeamus etc. etc.

Multis decretis hoc concilium veram fidem definiit et Monotheletarum sententiam *πραecipue autem ἐκδήσειν et τόπον proscripsit.*

## XI.

Acta concilii Lateranensis primi *Martinus I.* papa ad imperatorem misit simulque eum rogavit, ut patriarcham metropolis munere removeret et auctoritate sua veram fidem restitueret. At imperator *Constans II.* vehementissime obstitit et Olympio, exarcho Ravennati, praecipit, ut papam in custodiam daret; sed hi ambo inter se convenerunt et demum, quam Olympius

contra Saracenos pugnans in proelio cecidisset. *Martinus* papa in vincula coniectus et propter foedus cum Olympio initum perduellionis damnatus est atque in Chersonesum expulsus ibi anno 655 misere periit. Graviora etiam passus est *Maximus*, Confessor honorifice nominatus, qui simul cum Martino Constantinopolim deportatus quam τύπον agnoscere constanter recusaret, saevissimis cruciatibus affectus (lingua ei excisa et manus dextra amputata est) et cum duobus discipulis in terram Laziorum (ad Pontum Euxinum) ejectus est ibique decessit. Crudelis haec agendi ratio omnes de dogmatis rixarum voces inclusit et inter *Petrum*, patriarcham Constantinopolitanum, et *Eugenium I.* papam foedus initum nomenque *Vitaliani* papae (657—669) etiam in diptychas Constantinopolitanas relatum est, quamquam τύπω non subscripserat. At paullo post concordia, quae inter Constantem et Vitalianum intercedebat, turbata est, quum imperator in lite Vitaliani et Mauri, archiepiscopi Ravennatis, secundum hunc iudicavisset. Quae contumelia papae illata animum addidit *Theodoro*, patriarchae Constantinopolitano, ut simul cum *Macario*, patriarcha Antiocheno, qui quod Syria a Saracenis occupata erat, Constantinopoli commorabatur, vehementer ab imperatore *Constantino Pogonato* (668—685) peteret, ut Vitaliani nomen e diptychis tolleretur; imperator diu reluctatus tandem ob periculum a Saracenis minuitans ei morem gessit. Simulatque autem Constantinus cum hostibus bella composuit, etiam domi pacem restituere studebat. Quum vero id optime, si papae Romano postulata concessisset, se efficere posse confideret, Theodorum patriarcham a munere removit et archiepiscopum Ravennatem sedi Romanae subiecit.

Quo facto imperator *concilium oecumenicum sextum sive Trullanum primum* indixit (680). Ad deliberandam de rebus in concilio agendis *Agatho* papa Romam CXXV episcopos convocaverat, qui litteras ad imperatorem composuerunt, quibus se severe decreta Lateranensis concilii primi observaturos esse profitebantur. Actum est in concilio primum de querelis legatorum Romanorum qui dicebant haeresim de *una* in Christo voluntate et operatione adhuc persistere; cui doctrinae deinde *Macarius* Monotheleta, patriarcha Antiochenus, patrocinator est. In octavo consessu *Georgius*, patriarcha Constantinopolitanus, ostendit doctrinam, qua duae in Christo statuerentur voluntates, sanam et justam esse seque illam amplecti; in cuius sententiam longe plurimi episcopi abierunt; *Macarius* damnatus urbe expulsus est. Actio XIII. proscribit auctores Monotheleticae haeresis, *Sergium*, *Cyrum*, *Pyrrhum*, *Petrum*, *Paulum*, *Theodorum*, *Pharanensem* episcopum, *Honorium* papam; actio XVIII praesente imperatore *dogma de duabus in Christo voluntatibus pronuntiat*. Litteris ad papam *Leonem II.*, qui Agathonem successerat, datis synodus negotiorum actorum rationem reddidit eumque rogavit, ut decreta edita confirmaret. *Ubique in imperio Romano unitas ecclesiae restituta est, dyophysitismus et dyothelitismus ubique e pugna discesserunt superiores.*

Constantinopolitani autem ob cladem acceptam ultionem meditati effecerunt, ut *Theodorus*, princeps Monotheletarum, ex dignitate expulsus *Georgio* mortuo iterum in sedem patriarchalem Constantinopolitanam eveheretur. Magis etiam hae inimicitiae exarserunt, quum imperante *Justiniano II.* (685—711), Constantini imperatoris successore, a Byzantinis identidem rixae de papa creando moverentur.

Odium diu dissimulatum, quod ecclesia Romana falsi dogmatis argui non poterat, denique plane exarsit, quum Byzantini in *disciplinae ecclesiasticae et caeremoniarum sacrarum diversitate quae inter Graecos et Romanos intercedebat*, locum reperissent, unde in eam impetum facere possent. Egerunt Graeci maxima cum prudentia, ut quantum fieri posset, minimam offensionem excitarent; usi igitur sunt hac astutia: Quum in duobus postremis conciliis oecumenicis ad

constitutionem ecclesiae respectum non esset, synodum, qua ad consequenda sua consilia egebant Byzantini, novam existimari volentes *Concilium quinisextum* (σύνοδος πενθέκτην) nominaverunt. Habitum est hoc concilium a. 692 Constantinopoli in trullo palatii imperatorii, unde *secundum Trullanum* quoque vocatur; statuti sunt CII canones, quibus fidei praecepta oecumenicorum conciliorum confirmantur, et de moribus disciplinaque ea praecipuntur, quae fere omnia jam pridem in ecclesia valebant; at erant hi sex inter canones, quibus consuetudo Latinorum ecclesiastica proscribatur. 1) *Canon II.* confirmat octoginta quinque canones Apostolicos, quamquam ecclesia Romana quinquaginta priores tantum receperat; porro decreta conciliorum Nicaeni, Ancyrani, Neocaesariensis, Gangrensis, Antiocheni, Laodicensis, Constantinopolitani (381), Ephesini, Chalcedonensis, Sardicensis, Carthaginensis, Constantinopolitani (394); praetermissa sunt omnia decreta conciliorum Latinorum, solis exceptis Carthaginensibus, quae potestati papae non favebant. Denique confirmati sunt canones Dionysii Alexandrini, Petri Alexandrini, Gregorii Thaumaturgi, Athanasii, Basilii Magni, Gregorii Nysseni, Gregorii Nazianzeni, Amphiloehii Icoriensis, Timothei Alexandrini, Cyrilli Alexandrini, Gennadii patriarchae Constantinopolitani, Cypriani; decretalia autem paparum Romanorum omissa sunt. 2) *Can. XIII.* presbyteris et diaconis matrimonio interdicit. 3) *Can. XXV.* jejunium sabbatis quadragesimae reprobatur. 4) *Can. XXXVI.* repetit et confirmat canonem Constantinopolitanum III. ac canonem Chalcedonensem XXVIII, quibus potentia patriarchae Constantinopolitani praecipue augebatur. 5) *Can. XLVIII.* vetat sanguine et suffocatis vesci. 6) *Can. LXXXII.* imagines Christi sub forma agni prohibet.

*Basilius* quidem, papae legatus, et internuntii sedis apostolicae Romanae, Constantinopoli commorantes, canonibus concilii decepti subscripserunt, quum vero ad *Sergium* papam, ut agnosceret eos et probaret, missi essent, statim hic, ne acta publice ederentur, vetuit, se mori malle professus, quam ejusmodi novationibus subscribere. *Justinianus II.*, imperator, *Zachariae* praefecto Romano praecepit, ut papam in vincula conjiceret, sed seditio exercitus mota est ad defendendum *Sergium*, qui *Zachariae* vitam servavit. *Justinianus II.* anno 695 imperio ejectus et crudeliter malcatus in Chersonesum deportatus est; itaque *Sergius periculo liberatus auctoritatem et dignitatem sedis Apostolicae sustentavit, concilium autem Trullanum secundum tantummodo in Oriente, non in Occidente agnitum est, qua re separatio utriusque ecclesiae primum publica apparuit.* *Justinianus II.* quum his armorum vi imperium recuperare conatus denique id obtinuisset, valde facilem se erga papam praebuit, acta concilii quinisexti Romam misit rogavitque *Ioannem* papam *VI.*, ut iis tantum, quibus visum esset, subscriberet; papa vero acta immutata et non subscripta remisit. Anno 710 *Justinianus Constantinum* papam *I.* magnis promissionibus permovit, ut Constantinopolim veniret eumque cum munificentia et honoribus excepit. «In die autem, qua se invicem viderunt [imperator ac papa], Augustus Christianissimus cum regno in capite sese prostravit, pedes osculans pontificis; deinde in amplexum mutuum corruerunt. Et facta est laetitia magna in populo omnibus aspicientibus tantam humilitatem boni principis. Die vero dominico missas imperatori fecit; et communicans princeps ab ejus manibus, proque suis delictis deprecaretur, pontificem postulans, omnia privilegia ecclesiae renovavit, atque sanctissimum papam ad propria reverti absolvit. In hoc conventu de concilio quinisexto tractatum esse satis verisimile est, quid autem effectum sit, ignoratur, *Ioannes* papa *VIII.* (872—882) omnes leges, quas Graeci a sexta synodo perhibent editas (id est a secunda Trullana), ita admittit, ut nullatenus ex his illae recipiantur,

quae prioribus canonibus vel decretis sanctorum sedis hujus pontificum aut certe bonis moribus inveniuntur adversae.

Anno 711 Justiniano II. occiso successit *Philippicus Bardanes* (711—713), qui *Monothelitas* denuo fovit et evexit, remque eo adduxit, ut omnes Orientales episcopi in doctrinam de una voluntate jurarent; soli Romani pertinaciter renuerunt, imperatori obsequium renuntiantes. Eum ubi *Anastasius* imperio expulit, Graecos episcopos ad orthodoxiam reduxit et doctrinam de una in Christo voluntate damnavit, quae ex eo prope coenobium Maronem miserabilem in modum perstitit, donec duodecimo saeculo exeunte omnino extincta est.

*Sic Romani ex omnibus dogmaticis certaminibus, quae a prima synodo Nicaena inceperant, superiores discesserant et jam de ecclesiae disciplina, constitutione, ceremoniis litigatum est.*

## XII.

*Causae non praetermittendae separationis ecclesiae orientalis ab occidentali in controversiis de dioecesium conditione et de imaginum cultu ortae sitae sunt.* Cum enim praefectura Illyrici orientalis, cujus caput erat Thessalonice, Theodosio M. imperante orientali imperio adjuncta esset (379), nihilominus tamen episcopus Thessalonicensis, cui omnes Illyriae episcopi subjecti erant, papae legatus permanserat. Tum episcopi Constantinopolitani perpetuo orientalem Illyrici partem sub potestatem suam redigere studebant, sed omnes eorum conatus ad irritum ceciderunt, donec demum saeculo octavo, quod concupiverant, adjuvatore Leone Isaurico imperatore consecuti sunt. Praeclare quidem, sed fortasse rem verbis augens, narrat Petrus de Marca: «Lugendum», inquit, «illud schisma et omnibus saeculis deplorandum, quod florentissimas orientis ecclesias a capite suo avulsit, non in aliam causam conjiciendum est quam in contentionem, quae ob dioeceses male more usurpatae exarsit. Non enim in eam haeresim, quae de processione sancti Spiritus dimicantes ecclesias postea collisit, referenda est hujus dissidii causa, sed in eam, de qua dixi, dioeceseos usurpationem; unde nata est Graeculis occasio de summis Christianae religionis capitibus et certis quibusdam disciplinae articulis litis movendae adversus Romanam ecclesiam, ut secessionem suam necessariam omnibus comprobarent. Rem certam narrabo, etsi fortasse non omnibus obviam, qui mediae aetatis scriptores terunt. Leo Isaurus per omnes imperii Constantinopolitani provincias usum imaginum in templis edicto abrogavit et infringi jussit. Gregorius II et III. coactis Romae conciliis tantum nefas damnarunt et contumaces anathemate defixerunt. Hinc qui Ravennae et in ceteris Italiae provinciis excubabat exercitus, conjunctis populorum studiis in rebellionem adeo praefracite erupit, ut de novo imperatore constituendo cogitaret, nisi Gregorius pontifex summa auctoritate intercessisset, in eo sistendum ratus, ut communione ecclesiae non imperii dignitate Leoni esset interdictum. Quoniam tamen a pontifice, non sane nominatim, sed per consequentiam quandam, abstentus erat ecclesiae communione atque inde rebellionis occasio erat profecta, dolorem suum ita ultus est, ut supra patrimoniorum et latifundiorum capionem, quae in Sicilia et Calabria sita erant, earum omnium provinciarum, quae a Sicilia usque Thraciam per Illyricum, Epirum, Achajam et Macedoniam porrigebantur, administrationem ab ecclesia Romana avelleret et Constantinopolitanae tribueret».

«Post quinquaginta exinde annos occasione septimae synodi Nicaenae captata, quo legatos suos misit Hadrianus I, ut ecclesiae laboranti in Oriente et ob imagines confractas discissae

opitularetur, restitutionem dioeceseos abscissae tanto justius petivit, quod ecclesia Romana per summum scelus hanc vim passa erat ab ea haeresi, quae tum in synodo proscribatur. Sed nihil promovit legatorum conatus, ut hac de re graviter apud Carolum Magnum Francorum regem conqueritur Hadrianus; adeo, ut animo fixum sibi esse profiteatur Graecos illos tot monitionibus rebelles et alienae dioeceseos pervasores pertinacissimos, nisi quantocyus eam ecclesiae Romanae restituant, inter haereticos censere. De dioecesi, inquit ille, sanctae nostrae Romanae ecclesiae tam archiepiscoporum quam episcoporum, seu de patrimoniis aerum increpantes commonemus, ut si noluerit ea sanctae nostrae Romanae ecclesiae restituere, haereticum eum pro hujusmodi erroris perseverantia esse decernimus. Quae anathematis comminatio effectum tandem sortita est, postquam Romanorum patientiam morosae Constantinopolitanorum ludificationes exhausterunt. Etenim cum a Nicolao I. Michael imperator legatos impetrasset in eum finem, ut una cum synodo in Oriente cogenda Ignatii patriarchae exauctoritatem et adulterium Photii, id est, Constantinopolitanae sedis incubationem, consensu suo firmarent, Nicolaus non insuperhabuit sedis suae jura; quin potius provinciarum Illyrici, Macedoniae, Thessaliae, Achajae, Epiri et Siciliae petitionem renovavit. Verum nulla tam honestae exostulationis habita ratione a Bulgaria (quae erat Illyrici non contemnenda portio et recens ad fidem converso rege Michaelē ad Romanae ecclesiae dispositionem accesserat) per vim a Constantinopolitanis fuit deturbatus.

Luce clarius esse debet, magnam iconomachiam multum ad separandas ecclesias Orientis et Occidentis contulisse. In iconomachia non pugnautes theologi in acie stant, sed quum ab imperatore Leone Isaurico excitata esset, rixa procedente reges reginaeque pugnaverunt; quod bellum et infimos homines graviter afflixit et atrociter depugnatum est. Mira erat in hoc certamine crebra vicissitudo fortunae. *Synodo a. 754 Constantinopoli habita* Iconoclastae victores discesserunt, et in Oriente imperium obtinebant; sed paulo post res plane mutata est; concilium oecumenicum septimum Nicaeae habitum (787) Romanorum precibus obsecutum, imagines secundum veterum memoriam porro colendas esse declaravit, ut jam loco, quem modo attulimus, Petrus de Marca prodit. Contra hoc decretum imperator Leo Armenius anno 814 imaginum cultum rejecit; attamen hic cultus magis magisque invaluit, ita ut Theodora Augusta ejus victoriam quotannis supplicatione, quam Graeci *ἐορτήν* sive *κυριακὴν τῆς ἁγιοδοξίας* vocant, celebrari juberet. Quum vero identidem imaginum osores extitissent, *synodi Constantinopolitanae annis 869 et 879 habitae, quibus hic cultus sustentaretur, decreta ediderunt. Insuper ex ratione et modo, quibus media, quae dicitur, aetas antiquitatem in rebus civilibus excepit, separationem ecclesiae orientalis ab occidentali necessario oriri videmus; utraque propria utitur fortuna; Oriens barbarorum turbis quoquoersus irrumpentibus agrosque vastantibus succumbit, sed victores ipsi obedientes insigni historiae legi cultum, mores, religionem populi victi amplectuntur ita tamen, ut novum vigorem iis addant novique rerum status fundamenta jacent.*

In Italia imperio Occidentali everso Germanicum regnum ab *Odoacro* conditum erat, quod deinde *Theodoricus*, Gothorum rex, comprobante Byzantino imperatore Zenone delevit. Post bellum XX annorum *Byzantini* totam Italiam sub potestatem suam redegerunt, sed jam XIII annis post septentrionalem ejus partem usque ad Tiberim *Alboino*, Longobardorum regi, cedere coacti sunt. Successoribus vero ejus regni fines in dies latius proferentibus *Aistulfo*que summum Romae imperium petente, quum Longobardorum rex neque summis precibus neque opulentis donis arceri posset nec ab imperatore Byzantino auxilium expectari posse videretur, *Stephanus* papa II. ad *Pippinum*, Francorum regem, confugit, qui anno 754 in Italiam pro-

fectus, Longobardos amplis regionibus cedere vi coëgit. Postea has terras Romanis donavit, unde papae ditio et potestas civilis originem duxit. In Pippinum omnesque ejus successores patriatū Romano translato omne in rebus publicis commercium cum Byzantinis sublatum erat.

In imperio Romano Orientali gentium migrationes IV et V saeculo veteres civitatis conditiones turbare et evertere minatae erant, tempestate vero dissipata et dilapsa Oriens nec usus est redintegratione, qua tempestate exacta natura afficitur. Byzantium imperium et Byzantina ecclesia eadem via progressa et eundem animum retinens nihil novi vigoris et vitae sensit vel in se recepit. Jam externum et spirituale vinculum inter Orientem et Occidentem solutum erat, rerumque civilium turbae et ex his ortae civitatum mutationes ad separandam et dirimendam ecclesiam alteram ab altera multum conferebant.

### XIII.

Dogmaticae controversiae, quae per compluria saecula identidem contentiones inter Graecos et Romanos excitaverant, omnes, ut supra exposuimus, pro Romanis disceptatae nec diuturnae erant. Sed dum hae controversiae aguntur, quae potissimum filium in Trinitate spectabant, aliud dogmaticum certamen *de Spiritu sancto* natum est. Ut enim consubstantialitas filii cum patre luculentissime ostenderetur, dogmate statuto sancitum est in occidente, Spiritum etiam a filio procedere; quare in symboli loco, quo declarabatur Spiritum Sanctum a Patre procedere, adjectum est *»filioque«*.

Ad hanc igitur causam, qua ambarum ecclesiarum separatio maxime effecta est, praesertim animum attendamus.

Decretum concilii Constantinopolitani oecumenici secundi (381): *»[Πιστάσομεν] εἰς τὸ ἅγιον πνεῦμα, τὸ κύριον, τὸ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πατρὶ καὶ υἱῷ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν«* christianus terrarum orbis orientalis amplexus est, quum nulla causa ejus mutandi esset. In Occidente autem propter Arii haeresim nondum prorsus extinctam opus erat, simplicem illam symboli Constantinopolitani definitionem amplificare. Quo factum est, ut sub finem saeculi quarti complures doctores ecclesiae docerent, Spiritum Sanctum a patre *et filio* procedere. *Hilarius* de trinitate dicit: *»De spiritu sancto nec tacere oportet nec loqui necesse est; sed sileri a nobis eorum causa qui nesciunt non potest. Loqui autem de eo non necesse est, qui Patre et Filio auctoribus confitendus sit«*. *Augustinus* de trin.: *»fatendum est, Patrem et Filium principium esse Spiritus sancti«*. — *»Nec possumus dicere, quod Spiritus sanctus et a filio non procedat, neque enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii Spiritus dicitur«*. *Gennadius Massiliensis* († 495) in lib. de eccles. dogm. *»Credimus unum esse deum patrem, filium et spiritum sanctum: patrem eo quod filium habeat, filium eo quod patrem habeat, spiritum sanctum eo quod sit ex patre et filio. Pater ergo principium deitatis: qui sicut nunquam fuit non deus, ita nunquam fuit non pater, a quo filius natus, a quo spiritus sanctus non natus, quia non est ex nihilo, sed ex deo patre et deo filio deus procedens«* etc. etc. Idem docent *Ambrosius* et *Leo Magnus*.

Quae doctrina quum in dies latius vulgaretur, denique in *synodo Toletana* (589) in symbolum Constantinopolitanum recepta est (ex patre *et filio* procedentem). *Reccaredus rex* synodum allocutus: *»Spiritus sanctus a nobis confitendus est et praedicandus a Patre et Filio procedere et cum Patre et Filio unius esse substantiae, tertiam vero in Trinitate Spiritum sanctum esse personam, qui tamen communem habeat cum Patre et Filio divinitatis essentiam«*;

et in Gothorum assertione catholica legitur: »Quicumque Spiritum sanctum non credit, aut non crediderit a Patre *et Filio* procedere, eumque non dixerit coaeternum esse Patri et Filio consubstantialem; anathema sit«.

Etiam in symbolum Athanasianum (saeculo VI. compositum) hoc additamentum statim receptum est: »Spiritus sanctus a patre *et filio* non factus nec creatus, nec genitus est, sed procedens«.

Tres oecumenicae synodi in Oriente habitae, secunda Constantinopolitana (553), tertia Constantinopolitana (680), secunda Nicaena (787) hoc additamentum non improbaverunt; jam autem affirmavit *Theodorus Mopsuestenus* († 429) de spiritu sancto: »sed nec filium illum putamus, neque per filium existentiam accepisse« et *Theodoretus*, Cyri episcopus († 451), »tanquam blasphemum et impium rejecit, si dicatur, spiritum sanctum ἰς τὴν οὐσίαν ἢ ἐκ τῆς οὐσίας existentiam habere.« Etiam ex epistola *Maximi Confessoris* circiter annum 650 ad presbyterum Marinum scripta apparet, additamentum illud neglectum non fuisse et offensionem aliquam excitasse. Leguntur in illa epistola verba haec: »Sane igitur, sanctissimi, qui nunc est, papae [Martini I.] synodica, non in tot capitulis, quot scripsistis, regiae urbis cives [Constantinopolitani] reprehenderunt, sed in duobus duntaxat. Quorum alterum est de fide Trinitatis, ac quod, ajunt, dixerit, *Spiritum sanctum etiam ex Filio procedere*. . . . Et primo quidem, consonantia Latinorum patrum testimonia protulerunt; praeterea etiam Cyrilli Alexandrini, ex ejus sacra lucubratione in sanctum Joannem Evangelistam. Ex quibus, non causam se ac auctorem, Filium Spiritus facere ostenderant. Unam quippe Filii ac Spiritus causam Patrem noverant, ac auctorem; alterius quidem generationis modo, alterius vero processiois; sed ut per eum prodire significarent, eaque ratione conjunctionem substantiae nullaque evariatione similitudinem demonstrarent«.

Oblocuti autem palam sunt novationi Occidentalium Orientales exeunte demum saeculo octavo, quo tempore, ut *Ado Viennensis* († 875) narrat, legati a *Constantino Copronymo ad Pippinum* Francorum regem missi, in *synodo Gentiliciana*, cujus acta amissa sunt, quaestionem de processione Spiritus Sancti agitare coeperunt. »Facta est«, tradit Ado, »tunc temporis synodus anno incarnationis Domini DCCLXVII. et quaestio ventilata est inter Graecos et Romanos de Trinitate; et utrum Spiritus sanctus, sicut procedit a Patre, *ita procedat a Filio*«.

*Carolo Magno* imperante sententiae initio fluctuabantur, num additamentum »filioque« in symbolum recipiendum esset necne; postea autem quum *Alcuinus*, *Theodulfus Aurelianensis*, *Paulinus Aquilejensis*, qui antea additamentum impugnaverant, »filioque« recte se habere et secundum orthodoxiam esse ex literis sacris demonstravissent, in universo Francorum regno vulgo in hanc sententiam abitum est. Contendebant etiam jus esse ecclesiae, ejusmodi additamentum symbolo inserere, provocantes ad synodum Constantinopolitanam a. 381 habitam, quae et ipsa symbolum Nicaenum amplificasset.

In *Forojuliensi concilio* (791) dixit *Paulinus Aquilejensis*: »Propter eos, qui susurrant, spiritum sanctum solius esse patris et a solo patre procedere, additum est, qui ex patre *filioque* procedit«.

Denuo excitabatur illa quaestio, quum monachos in monte olivarum prope Hierosolyma sito, qui in sacris peragendis symbolum additamento illo auctum canebant, Graeci monachi aggressi essent. Franci monachi hanc ob rem ad *Leonem* papam III. confugerunt, dicentes, se consuetudinem patriam retinuisse; papa de hac re ad *Carolus M.* retulit, rogans, ut *concilio Aquisgranensi* (809) rem disceptandam proponeret. Quae ipsa synodus tres legatos ad papam

misit, sententiam ejus exquisitum. Leo Francam illam quidem doctrinam de processione Spiritus Sancti probavit, sed formulam Constantinopolitanam additamento immerito augeri censuit. At formula Toletana nihilominus Carolo M. auctore in toto Occidente servata est; unde plurimae dogmaticae contentiones inter Orientem et Occidentem sub finem saeculi noni exarserunt auctaeque sunt diversitate morum et rituum, quae maxime concilio quinisexto (692) orta erat. —

#### XIV.

*Michaële III.* imperante (842—867) maxima morum corruptela principis aulam invaserat; imprimis *Bardas*, homo vitis flagitiisque omnibus deditus, multum ad res publicas gerendas valebat et in iis summa licentia versabatur. Sedem patriarchalem obtinebat *Ignatius*, vir et nobilitate generis et morum innocentia insignis; imaginum cultum acriter fovebat; ipse autem undique adversariis circumseptus, sola ab Theodora, imperatoris matre, erat adjutus. Is *Gregorii*, archiepiscopi Syracusani consecrationi, nescio qua de causa, quominus interesset, recusavit. Gregorius hac de re cum aliis multis patriarcham in suspicionem adducere et loco movere studuit. Quare Ignatius per synodum (847) Gregorium munere removit; sed is patriarchae periculosissima negotia facessivit; quibus adductus, ille per legationes papam *Leonem IV.* et ejus successorem *Benedictum III.* rogavit, ut remotionem Gregorii auctoritate sua sancirent; quum vero uterque papa et Ignatium et Gregorium in iudicium vocasset, neuter obsecutus est. — Acerrimi adversarii Ignatii porro erant satis multi imaginum cultus amici secreti, quorum maximus numerus in clero Graeco erat. Maximum autem periculum Ignatio imminere inde, quod corruptelam aulae imperatoriae summo studio arguebat et praesertim Bardae minitabatur. Quum hic autem minas ejus neglexisset, Ignatius ei die festo epiphaniae sacra mensa interdixit; tum ejus animus cupiditate ulciscendi exarsit et testibus mercede conductis mandavit, ut patriarcham accusarent, quod, ut ipse in sedem patriarchalem ascenderet, Methodium decessorem suum e medio sustulisset; imperatorem juvenem permovit, ut Theodoram matrem et Theclam sororem ab Ignatio cultui divino consecrari juberet. Quod quum patriarcha recusaret, causa incognita munere remotus in insulam terebinthorum deportatus est. Tum vir ingenio, doctrina, divitiis, generis nobilitate excellens, *Photius*, magister scrinii epistolarum et praefectus praetorio, qui inter paucos dies omnes gradus ecclesiasticos ab laico inde percurrerat, in sedem patriarchalem Constantinopolitanam evehctus est. »Nam primo die monachus ex laico, altero lector, tum hypodiaconus ac diaconus et presbyter; sexto deinde, qui fuit Christi natalis et ipse sacrum conscendens tribunal, pacem populo, nihil vera pace dignum cogitans, nuntiavit«.

Patriarchae novo res scelestissimas in aula imperatoria geri patiendum erat neque quin sacra turpissime polluerentur impedire ei licebat. Ut tamen dignitas tali modo occupata aliquam justitiae speciem prae se ferret, frustra Photius Ignatium ad abdicandum se munere adducere conabatur; is autem sectatoribus suis in synodum coactis Photium anathematizavit. Magna saevitia et crudelitate tum Bardas in Ignatii sectatores usus est et Photius anno 859 *synodum episcoporum suae factionis Constantinopolim* convocavit, qua Ignatius condemnatus et dignitate remotus est. Duae factiones jam in ecclesia Graeca inter se certabant, *imperatoria*, cujus Photius dux erat, et *ecclesiastica*, cui Ignatius expulsus praecerat. Nihil igitur aliud reliquum erat, nisi ut papae arbitrium et disceptationem controversiarum committerent.

Imperatoris studiosa factio prior causam suam ad *Nicolaum* papam I. deferre festinavit legatos opulentis donis et binis literis instructos Romam mittens. Altera epistola imperator

a papa petit, ut controversias ecclesiasticas propter Ignatium merito dignitate expulsam ortas componat, altera mendaciis et dolis referta Photium professionem suam fidei exhibet.

Continuo Nicolaus duo responsa per legatos Constantinopolim misit, quorum in altero ad Photium dato: »Sed rectum«, inquit, »vos ordinem minime continuisse doluimus, eo quod non per gradus ecclesiae ductus ad tantum honorem de laici habitu vos prosiluistis, cum oporteret vestram prudentiam ita canonice vixisse in clericali ordine, ut nihil extra canonica instituta agentes, tempore congruo, ascensu legitimo constitueretis ecclesiae pastor..... Quapropter vestrae consecrationi consentire modo non possumus, donec nostri, qui a nobis Constantinopolim sunt directi, revertantur, qualiter per eos cognoscamus vestrae observationis actus et ecclesiasticae utilitatis constantiam et quo studio circa catholicae fidei defensionem vosmet exerceatis. Et nunc, si dignum fuerit, ut tantae sedis praesulem, ceu convenit, honorabimus et fraterna dilectione amplectemur«.

Ex altera multo ampliori epistola ad imperatorem missa ut maxime memorabilia exscribimus haec: »... Igitur a vobis Constantinopoli congregatum concilium ab institutis supradictis manum considerationis suae reflectere non trepidavit; adeo ut Ignatium supra jam nominatae urbis patriarcham, sine Romani consulta pontificis, ibidem coetus conveniens, proprio privasset honore..... Ceterum his etiam sic injuste peractis, ad detestabiliora inconsiderationis suae votum, supradictam populi catervam dirigendo, de laicorum habitu qui ei praecisset elegit pastorem. O quam praesumptuosa temeritas! ille praepositus ovili divino, qui nescit adhuc dominari spiritui suo. Nam qui ignorat disponere vitam suam per gradus ecclesiae minime ductus, quomodo corrigere quibus vitam alienam subito electus?... Verum iste Photius videlicet antea doctor prorupit, quam doctus extiterit; prius magister videri cupit, quam discipulus audiri, prius auditor esse debuit, ac deinde institutor; sed hic doctoris e contrario cathedram eligens, docere prius elegit ac deinde coepit doceri; prius sanctificare curavit, ac demum sanctificari; prius illuminare voluit et postmodum illuminari. Haec itaque catholicus ordo prohibet et sancta nostra Romana ecclesia talem electionem semper prohibuit per antecessores nostros catholicae fidei doctores..... His itaque paullisper praelibatis in supradicti viri consecratione consensum apostolatus nostri praebere non possumus, donec per missos nostros, quos ad vos destinavimus, cuncta quae in jam praenominata saepius urbe de ecclesiasticis causis seu ordinibus peracta sunt, vel agentur, nostris intimata fuerint auribus.....«

»Oportet enim vestrum imperiale decus, quod in omnibus ecclesiasticis utilitatibus vigere audivimus, ut antiquum morem, quem nostra ecclesia habuit, vestris temporibus restaurare dignemini, quatenus vicem, quam nostra sedes per episcopos vestris in partibus constitutos habuit, videlicet Thessalonicensem, qui Romanae sedis vicem per Epirum veterem, Epirumque novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessaliam, Achajam, Daciam ripensem, Daciamque mediterraneam, Moesiam, Dardaniam, Praevalim, B. Petro apostolorum principi contradicere nullus praesumat; quae antecessorum nostrorum temporibus, scilicet Damasi etc. sanctorum pontificum, sacris dispositionibus augebatur. Quorum denique institutiones ab eis illis in partibus destinatas per nostros missos, ut rei veritatem cognoscere queatis, vestrae Augustali potentiae dirigere curavimus«.

Jam in itinere Photii factio legatos magnis donis corrumpere et in suas partes ducere studuit et quum Constantinopolim advenissent, non secundum apostolicae sedis dignitatem excepti sunt, cum iis per centum dierum spatium omnium nisi suorum alloquendi facultas fuisset denegata. Per aliquod quidem tempus in exsequendis mandatis perstiterunt, sed brevi

cesserunt. »Quid enim proderit alicui«, dicit Nicolaus papa, »pro veritate primum quidem impetum dare et post paululum aut suasionibus aut terroribus aut alio quolibet vitio a veritatis tramite declinare?«

Anno 861 quum coram imperatore et papae legatis Photius praesideret, synodus habita et Ignatius arcessitus indignissime exceptus est. Papae literae ad imperatorem datae Graece conversae et turpissime corruptae recitatae sunt. Ignatius palam dixit, se legatos tunc demum agniturum esse, si antea hominem, qui summa injuria dignitatem suam occupasset, ex synodo removissent; quam vero legati praetenderent, sibi hoc facere non licere, et ad imperatorem provocantes, dicerent, eum ita rem geri velle, Ignatius respondit: tum vos iudices non estis. Variis modis deinde conati sunt patriarcham ad abdicandum se dignitate sponte sua adducere, sed nihil profecerunt, quin etiam acerbissimae contumeliae et injuriae ei allatae constantiam viri non labefactaverunt. Denique, ut iudicio facto munere removeri posset, commemoratum est, eum munus non legitime accepisse et in ultimo consensu multitudo infimae plebis juravit »Ignatium sine calculis non rite creatum esse patriarcham«. *Ignatio igitur anathematizato Photius legitimus patriarcha agnitus est.*

Continuo acta concilii ad papam missa sunt, ut iis subscriberet; Photius epistolam adjecit, quae specie clementiae, modestiae et blanditiarum dolis et astutia referta erat. Similis argumenti epistolam imperator ad Nicolaum misit, sed papa de vero rei statu falli non poterat, nam eodem tempore, quo literae et legati redeuntes, profugi Ignatii partium studiosi et Theognostus abbas, qui rei factae relationem papae tradebant, Romam pervenerunt, »petentes ut quae in Synodo remanserant indefinita, definiret, atque etiam postulantes ab eo dispensari in his, quae in octava synodo statuta fuerant, de non recipiendis promotis a Photio, vel qui subscripsissent Photii pseudosynodo contra Nicolaum papam factae«.

Haud multo post Nicolaus binas litteras misit, alteras ad imperatorem, alteras ad Photium. Ex prioribus exscribimus haec: »Quamobrem necessario in sententia nostra, qua stetimus, persistimus; et neque venerabilem Ignatium patriarcham in aliquo damnamus, neque Photium modo quolibet suscipimus. Verum quia omnibus accusationibus remotis, quibus strenuum virum Ignatium patriarcham ad apostolicam sedem asserebatis notabilem, unum opposcentes tantummodo, quod potentia saeculari sedem pervaserit, vestro speciali deposuitis, damnastis et expulistis arbitrio; Photium ex laicali agmine improvide in ejus loco subrogastis episcopum, aequanimiter ferre omnino non possumus, maxime quum horum duorum negotium investigari et nobis renuntiari, non diffiniri mandaverimus. Quapropter, ut diximus, nullo modo prudentis viri Ignatii patriarchae depositioni, vel Photii subrogationi assensum praebemus, quousque veritas omni falsitatis fuce nudata in praesentia nostra eluceat. . . .

Sed et hoc vestrae clementiae intimare curavimus, quia sicut in vestris actis apostolicae sedi et nostro pontificio directis insertum invenitur, nescimus cujus fraude vel dolositate epistola nostra ad vos directa fraudata est. Et non solum quia in vestra praesentia secundum illius textum vel ordinem relecta non est, sed plura excerpta, quibus intellectus ipsius epistolae continebatur, aliud pro alio, ignoramus, quis temerarius coram vestro imperiali conspectu legendo percurrere vel interpretari praesumpsit, quam si coram vestrae majestatis praesentia scrutari jusseritis, in aliquibus eam mutatam atque fraudatam locis reperietis«.

Alterae etiam majore vehementia sunt conscriptae; sic in eis legitur: »Constat enim sanctam Romanam ecclesiam per beatum Petrum principem apostolorum, qui dominico ore primatum ecclesiarum suscipere promeruit, omnium ecclesiarum caput esse et ab ea rectitudinem

atque ordinem in cunctis utilitatibus et ecclesiasticis institutionibus, quas secundum canonicas et synodicas, sanctorumque patrum sanctiones inviolabiliter atque irrefragabiliter retineret, exquirere ac sectari. Et ideo consequens est, ut quod ab hujus sedis rectoribus plena auctoritate sancitur, nullius consuetudinis praepediente occasione proprias tantum sequendo voluntates, removeatur, sed firmiter atque inconcusse teneatur. Nam in loco, quo noster apostolatus vestram prudentiam commouit, quia ex laicali ordine sine canonica approbatione ad patriarchatus dignitatem subito transcendere contra patrum promulgationes non recusastis, sed temere atque impudenter ad tanti honoris culmen accedere praesumpsistis. . . . Decretalia autem, quae a sanctis pontificibus primae sedis Romanae ecclesiae sunt instituta, cujus auctoritate atque sanctione omnes synodi et sancta concilia roborantur et stabilitatem sumunt, cur vos non habere vel observare dicitis? nisi quia vestrae ordinationi contradicunt et ex laico subito ad culmen patriarchatus transvolare resistunt? contra illud apostolicum »Nemini cito manum imposueris«. Quod si ea non habetis de neglectu atque incuria estis arguendi; si habetis et non observatis, de temeritate estis corripendi et increpandi. . . . In damnatione innocentis Ignatii, quem vos ut depositum habetis, immoderate exarsistis; in cujus depositione, nisi prius veracissime illius cognoverimus transgressionem vel culpam inter depositos illum non numeramus neque damnamus, quia valde cavendum est, ne sine causa innocens damnetur; et sicut illum in pristino honore mansurum, si ei damnationis crimina non comprobantur, sancta Romana retinet ecclesia; sic vos qui incaute et contra paternas traditiones promoti estis, in patriarchatus ordine non recipit, et neque ante justam damnationem Ignatii patriarchae in ordine sacerdotali vobis manere consentit«. . . .

»De consuetudinibus quidem, quas nobis opponere visi estis, scribentes per diversas ecclesias, diversas esse consuetudines, si illis canonica non obsistit auctoritas, pro qua eis obviare debeamus, nil judicamus, vel eis resistimus; tamen cavere volumus, ne haec vestra consuetudo, quae omnium sanctorum patrum promulgatione vincitur, ut ex laico non subito ordinetur episcopus, vires accipiat; aut in vestra ecclesia magis pullulet, operam dare minime cessamus. Quam etiam nostra apostolica tantum ambigit censura, quantum hanc temere recognoscit praesumptam«.

#### IV.

Ceterum Nicolaus contentus non erat, has literas misisse, sed anno 863 *synodum Romanam coëgit*, cujus de decretis ex epistolis papae ad imperatorem datis haec praecipua exscribimus: »Photius, qui ex schismaticorum et se a sanctae communionis participatione avertentium parte esse dignoscitur et ex saeculari administratione atque militia et ex foro subito tonsuratus a Gregorio Syracusano dudum episcopo in synodo damnato et ab apostolica sede convicto episcopus ordinatus est et vivente ac superstite consacerdote nostro Ignatio sanctae ecclesiae Constantinopolitanae patriarcha, sedem ipsius invasit et sponsam, quam a Christo sponso immaculatam custodiendam veluti amicus sponsi perceperat, non per ostium, quod Christus est, sed aliunde ex adverso in ovile dominicum more furis, atque latronis ingrediens ac si violentus, rapax et sceleratus adulter irrupit. . . . Deinde apostolicae sedis missos, quos pro causa sanctorum imaginum et pro inquirenda et nobis renuntianda jam fati patriarchae dejectione et ob inveniendum modum promotionis hujus neophyti destinaveramus, quibus petuit argumentis a nostris mandatis avertere more Acacii quondam Constantinopolitani

haeretici patriarchae praesumpsit. . . . Postremo episcopos, qui ei tanquam adultero et pervasori communicare noluerunt, exilio relegavit et sui sceleris complices in eorum subrogare locis non timuit. Et usque hodie ecclesiam Dei diversis persecutionibus impugnare non desinit, ita ut fratrem et coëpiscopum nostrum Ignatium sanctissimum patriarcham inauditis poenis et horribilibus tormentis afficere non quiescat; sed et omnes quotquot pro veritate et fide cum eodem persistere comprehenderit, quibus praevallet modis perdere impraetermisse molitur. . . . Si post notitiam hujus sanctionis tentaverit in Constantinopolitano throno praesidere aut saepe fato venerabili coëpiscopo nostro Ignatio, quominus ecclesiam sibi commissam sine quavis inquietudine regere possit, impederit, vel si ulterius ausus fuerit, aliquid de sacro ministerio more sacerdotis contingere juxta praecedentem consuetudinem, nullo modo liceat ei communionis spem aut locum habere satisfactionis, sed anathematis vinculis innodatus una cum communicatoribus suis atque fautoribus suis perpetuo Dei per nostram mediocritatem iudicio ac sententia sacrum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, non nisi vicino mortis periculo, omnino percipiat; ut haec unusquisque discens nequaquam de caetero temeraria praesumptione ex laicis subito in dominicis castris insperato quodammodo impetu irrepere audeat et principatus amore ante ducatum praestare velit, quam tironis consummet officium et ante tentet docere, quam discere. . . . Gregorium sane, qui Syracusanae ecclesiae irregulariter atque Deo contempto praest, eo quod et ipse ex parte schismaticorum sit etc., anathema sit. Sed et si contra fratrem et coëpiscopum nostrum Ignatium turbas excitaverit vel ab ejus communione fideles averterit, anathema sit. Et omnes communicantes ei ab ecclesia objiciantur, sed et ipsi anathema sint\*.

»Eos vero, quos Photius neophytus, et Constantinopolitanae sedis invasor, in quolibet ecclesiastico ordine provexit, quoniam manifestum est, eos in omnibus consecratoris sui pravitatibus consensisse, atque ei post invasionem communicare, omni clericali officio privamus et apostolica atque canonica auctoritate et synodali decreto eos penitus sequestramus\*.

»Reverendissimum et sanctissimum fratrem et coëpiscopum nostrum Ignatium st. Const. ec. patriarcham, qui primo quidem imperiali violentia ac terrore, proprio throno privatus est, et postea a Photio adultero, praevaricatore ac pervasore sedis Const. et ab ejus complicibus anathematizatus est, et postremo ab apostolicae sedis misso contra nostram praeceptionem infulis et sacerdotalibus despoliatus, auctoritate summi iudicis Domini nostri Jesu Christi promulgamus, sancimus atque decernimus, unquam nec fuisse nec esse depositum, vel anathematizatum, tamquam qui ab imperiali potentia sit absque ulla canonica auctoritate pulsus ecclesia, et tamquam qui ab alligatis nullo possit haberi vinculo colligatus et ab eis qui nullam eum iudicandi potestatem vel ab apostolica sede auctoritatem habuerint et nullum sui honoris discrimen pati debuerit. . . . Eos autem episcopos, seu cujuslibet ordinis clericos, qui post injustam dejectionem fratris et coëpiscopi nostri Ignatii vel in exilio relegati, vel ministerio aut gradu invidiose privati sunt, statuimus, ut exilio dissoluto proprias sedes atque gradus recipiant. . . . Quod oportet nos majorum nostrorum statuta immoto mentis intuitu conservare et in omnibus sanctorum patrum semper dogmata venerari, definimus de sacris et venerandis imaginibus Domini nostri Jesu Christi, ejusque semper virginis genitricis Mariae, omnium sanctorum. . . . ilibata persistere atque intemerata manere\*.

Acta hujus concilii cum epistola Nicolaus ad Michaëlem misit. Duobus demum annis post concilium Romae habitum imperator literas ad papam dedit, quae quidem sunt deperditae, sed quarum argumentum satis ex epistola Nicolai ad clerum Constantinopolitanum data cognoscitur: Papam honori sibi ducere oportuisse, quod post tam longum tempus denuo

Constantinopolitani ad eum provocassent, ceterum hoc non eo spectare, ut papam iudicem in rebus ecclesiasticis agnoscere vellent. Photium etiam papa non probante in munere mansurum esse, cum ille nihil auxilii, quod prodesset, Ignatio ferre posset. Latinos imperator nominavit barbaros, Scythas, Romam urbem obsoletam.

De his literis criminosis dicit Nicolaus in epist. ad clerum Constantin.: »Praeterea non omittendum esse credimus nos commemorare praeterito anno per indictionem XIII. epistolam sub nomine principis conscriptam per Michaëlem imperialem protospatharium suscepisse, quae tantis erat verbis contumeliosis, immo blasphemis respersa, ut scriptor ejus non nisi in gutture colubri calamum tinxisse putetur, et dictatoris labia pro dictionibus venena fudisse videantur, adeo ut si cujuscumque simplicium cor penetrent et hos continuo necent; nimirum tanto miserabilius, quanto mors animae magis quam corporis per illum virulentum haustum admittitur. . . . Sicque demum omnia, quae male sunt compilata, non solum adversus nos et hanc sanctam ecclesiam, verum etiam contra fratrem nostrum et comministrum Ignatium, coram universa imperii sui multitudine igni tradenda decernat. Impossibile est enim, ut tantorum ac talium sanctorum patrum et propugnatorum catholicae ecclesiae ac destructorum diversarum haereseon atque defensorum orthodoxae fidei blasphemias aequanimiter sustineamus, vel etiam tantae sedis, sive tam excellentis ecclesiae Romanae, cui Deo deservimus auctore, contumelias perferamus«.

Magna cum dignitate, gravitate ac prudentia Nicolaus ad imperatoris literas respondit; primum vituperat ejus superbiam et arrogantiam eique crimini vertit, quod episcoporum consiliorum in concilio particeps fuisset, iis quasi instrumentis usus; nunquam nisi quum de fide ageretur, quae universalis esset, quae omnium communis esset, quae non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, et ad omnes omnino pertineret Christianos, factum esse, ut imperatores in synodis apparerent. Reprehendit quoque Nicolaus scribendi modum et rationem, quibus in epistola usus erat. »Illi [priores imperatores], dicit, petimus, invitamus ac rogamus, ecce sparsim ad sedis apostolicae praesules, sed pari pietate clamant. Vos autem quasi non mansuetudinis et reverentiae, sed solius imperii eorum haeredes effectum praecipisse, jussisse ac imperasse vos, ut quosdam subjectorum nostrorum ad vos mitteremus, asseritis«.

Honorem praeferens imperatoris postulata rejicit et repudiat, nam si eos, qui Romam fugerent, traderet, non aliter se atque Judam Domini proditorem acturum esse, legesque violaturum, quae vel inter ethnicos valerent. »Tanta milia«, inquit, »hominum protectioni ac intercessioni beati apostolorum principis Petri ex omnibus finibus terrae properantium sese quotidie conferunt et usque in finem vitae suae apud ejus limina semet mansura proponunt«.

Quid papa sic agens Constantinopoli effecerit et quomodo animos commoverit, nobis traditum non est; constat tamen, insequenti anno (866) denuo legationem Roma esse missam, quae trinas literas, ad imperatorem, ad Photium, ad clerum Constantinopolitanum, perferret; scriptum in iis denuo erat de rebus actis et querelae superiores repetitae erant. Epistolae quoque ad Theodoram, matrem imperatoris ejusque uxorem, Eudoxiam, et ad senatum Constantinopolitanum legatis perferendae datae erant, sed quum hi tantum ea lege, ut Graecorum symbolo subscriberent et Photium legitimum patriarcham agnoscerent, in fines Graecos admissi essent, re infecta redierunt.

## XVI.

Edictum quo Photius munere removebatur et anathematizabatur in synodo Romae 863 habita, hic non melius rependere posse sibi videbatur, quam si sua vice adversarium suum anathematizaret. Quod factum est in synodo Constantinopolitana anno 867 habita.

In *encyclica epistola*, quam Photius ad eos qui archiepiscopales thronos per Orientem obtinebant, i. e. Alexandrinum et caeteros miserat et qua ad hoc concilium invitavit, primum diversitates inter ecclesiam Latinam et Graecam, quas olim vix leviter attigerat, magna vi commemorat et ostendit; quo factum est, ut dissensio, quae ad illud usque tempus tantum inter singulos homines erat, tum controversiam inter ecclesias excitaret. »Imprimis, inquit Photius in *encyclica commemorata*, contra ecclesiae canones illicite ad sabbatorum jejunia traducebant. Solet autem vel levissima traditionum neglectio homines ad totius doctrinae contentum traducere. In secundis, primam jejuniorum quadragesimalium scilicet septimanam a caetero jejunio discerpentes, in lactis potionem, casei esum, et similium ingurgitationem traxerunt. Ab his exordiis transgressionum vias dilatantes, de recto tramite et regia via deturbarunt; sacerdotes deinceps legitimo conjunctos matrimonio, qui puellas multas sine viro mulieres effecerunt, et mulieres pueros educantes, quorum nemo patrem novit, vere, ut dixeram, sacerdotes Dei abominari et aversari docuerunt; semina nimirum Manichaeorum agricolationis apud illos serentes, et animas, tam nuperrime semen pietatis proferre incipientes, superiore seminatione zizaniorum male perdetes.

Sed et chrismate inunctos per sacerdotes, denuo chrismate inungere non dubitabant; cum se episcopos praedicarent et presbyterorum chrisma inutile quiddam ac frustra factum comminiscerentur.

An talem quis insaniam aliquando fando audivit, quam non cohorrere insanientes isti factitare? ut semel oleo delibutos rursus inungerent, et augusta illa divinaque Christianorum mysteria in bene longas nugas et risum lubentiamque conversa procularent. Sed vide insanificationum fallacias. Non licet, dicebant, sacerdotibus baptizatos oleo sanctificare: hoc enim solis lege concessum episcopis. Verum unde illa lex? Quis legislator? etc.

Enimvero non in istis tantum peccare sunt inducti, sed in ipsam impietatis coronidem, si quae ulla est, devenerunt. Praeter enim memoratas absurditates sanctum et sacrum symbolum, quod ab omnibus oecumenicorum conciliorum calculis confirmatur, et vim obtinet irresistibilem, sensibus spuris, verbis adscititiis, quae summa fuit ipsorum audacia, conabantur adulterare. O machinationes diabolicas! *Spiritum sanctum novo more comminiscabantur, non solo Patre sed etiam Filio procedere*.

Ultimum (885) et perfectissimum Photii opus esse videtur *Liber de Spiritu Sancti mystagogia*\*); in quo sententiam, quam in *encyclica* a. 866 scripta primum pronuntiaverat et in *epistola* ad archiepiscopum Aquilejensem explanaverat, quam diligentissime propugnare studet. Is liber magna cum eloquentia compositus raram ingenii sagacitatem prodit, quare et a posterioribus, qui schisma defenderunt, saepissime excerptus et ab unionis sociis ad suas sententias tuendas in usum conversus est. Sed saepe quae ex Latinorum doctrinis colliguntur, in mirum monstrorumque excurrunt et definitiones quam absurdissimae proferuntur, sententiaeque quales maxima ira studiumque possit invenire; quod non solum ex variis nominibus adversariorum,

\*) Nuper primum editus a Dre Jo. Hergenroether Ss. theol. professore (Ratisbonae ap. Manz 1857).

quos Photius ubique Haereticos, Blasphemos, Pneumatomachos, hostes cunctae traditionis etc. etc. vocat, sed etiam ex tota argumentatione intelligitur. Photius in *Mystagogia* duo sibi proposuit; primum suam ipsius doctrinam confirmare, deinde adversariorum argumenta refellere et infirmare studet. Quod ad suam doctrinam confirmandam attinet, negat neque in sacris literis neque in synodis, neque in st. patrum operibus dictum esse, St. Spiritum originem habere ex Filio. Praecipue usus est argumentis ex ratione theologica ductis. In his tota ejus disciplina nititur, nimia arte argutiisque extructa. Latini praecipue patrum auctoritate nituntur tam ecclesiae Orientalis quam Occidentalis atque in sententiis probandis majori cum moderatione et modestia egerunt quam Photius in literis suis ostendit.